PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS –  BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58
Bairro Centro
CEP 36.855-000
Eugenópolis – MG

DESPACHO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2019

EDITAL Nº 022/2019

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de construção,

conforme especificações e condições estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência do Edital nº

022/2019.

O Prefeito Municipal de Eugenópolis-MG, no uso de sua competência e tendo como prerrogativa

os regramentos estatuídos pela Lei Federal Nº 8.666/93, bem como:

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos

procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamentos no teor do Art. 49, Caput,

da Lei Federal Nº 8.666/93 e nos termos da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal;

Considerando o arrazoado contido na Ata de Julgamento do Procedimento Licitatório relativo ao

Pregão Presencial SRP nº 020/2019, exarada pelo Pregoeiro Municipal o qual tende a declarar

DESERTO o certame em epígrafe e todos os seus atos;

DECIDE.

Tendo como Princípio o interesse da Administração e a conveniência Administrativa, declara

DESERTO o certame licitatório, objeto do Pregão Presencial SRP nº 020/2019, nos termos da Lei

que rege a espécie.

Publique-se

Eugenópolis, 25 de julho de 2019.

VASCO NAVARRO RODRIGUES CALDAS
Prefeito Municipal